Între dominație absolută și anexiune*, București, Editura Saeculum, 1999, p. 104.

<sup>32</sup> BAR, Arhiva Alexandru Ghica Voievod, Acte III, f. 318.

<sup>33</sup> *Ibidem*.

După încheierea sesiunii Adunării, consulul general rus a plecat la Constantinopol<sup>34</sup>, pentru a se întoarce pe 6/18 mai 1838, însoțit de Nicolae Aristarchi, capuchehaie în capitala otomană. Aristarchi venea să citească firmanul sultanului prin care se impunea adoptarea noii forme a Regulamentului Organic<sup>35</sup>, iar domnitorul era somat să exprime nemulțumirea Porții față de atitudinea celor 21 de semnatari ai „anaforalei ilegale”<sup>36</sup>.

Astfel, principalele direcții urmate din 1833 până în 1839 au fost, în primul rând, determinate de eforturile pentru evitarea reînnoirii Tratatului de la Unkiar Iskelessi (ce expira în 1841) și de nevoia de a menține

<sup>84</sup> *Act de unire și independență* (1/13 noiembrie 1838) și *Osăbitul act de numirea suveranului tuturor rumânilor* (5/17 noiembrie 1838).

<sup>85</sup> Radu R. Florescu, *op. cit.*, p. 179.

<sup>86</sup> *Ibidem*.

<sup>87</sup> Semnat la 8 iulie 1833, între Imperiul Otoman și Rusia, tratatul era unul de alianță defensivă – în vigoare pe o perioadă de opt ani, după care putea fi reînnoit –, ce sublinia dorința Rusiei de a

5).

<sup>106</sup> Cornelia Bodea, *Lupta românilor pentru unitatea națională 1834-1849*, București, Editura Academiei RSR, 1967, p. 207, doc. 2 (Ion Câmpineanu către Nicolae Crețulescu și Ion Ghica, 5/17 august 1838).

<sup>107</sup> Mihail Czaikowski și Adam Czartoryski. Ion Ghica își amintea că îl cunoscuse pe Czaikowski în 1835, pe când se afla la Paris, la o partidă de vânatoare la care mai participase și Armand Carrel, redactorul ziarului „Le National”, în paginile cărui Ghica va publica în rubrica *Correspondence de Bucarest*.

mai puțin, cu prilejul aflării oștirilor rusești în prințipat, să a-orându un prinț cu firman, că, așadar, acest prinț nu să poate cunoaște drept voivod legiuit și național”<sup>119</sup>. Așadar, în cel dintâi document întocmit de Partida Națională, *Act de unire și independență* (redactat la 1/13 noiembrie 1838), este contestată legitimitatea domnitorului și este recuzat Regulamentul Organic, ca emanație a unei adunări „alcătuite arbitrar”, „în vremea unei ocupații militare rusești”<sup>120</sup>.

În *Osăbitul act de numirea suveranului rumânilor* (5/17 noiembrie 1838), un veritabil proiect de constituție, apar prevederi care pot părea cititorului de astăzi, în virtutea cunoașterii evenimentelor care au urmat anului 1838, de-a dreptul utopice și radicale<sup>121</sup>, cu totul inaplicabile contextului în care se aflau Principatele.